
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安全印务中心数字化示范基地建设项目

建设单位（盖章）：北京印刷集团有限责任公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安全印务中心数字化示范基地建设项目

项目代码 2310-110113-17-01-941887

建设单位联系

人
张浩 联系方式 13611031751

建设地点 北京市顺义区裕华路 25号院 1号楼

地理坐标 （116度 32分 37.373秒，40度 5分 51.349秒）

国民经济

行业类别

C2311
书、报刊印刷

建设项目
[...]

氨氮：20~40mg/L。本项目生活污水中各项污染物指标浓度取值为：pH：6.5~9（无量

纲）、COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：300mg/L、氨氮：40mg/L。

本项目印刷废水（冲版废水、润版废水以及柔性版印刷网纹辊清洗废水）水质依据污水

设计单依托现有印刷二厂运行条件，进行冲版废水、水性墨印刷机清洗废水以及含润版液废

水处理工艺小试结果，原水水质各项污染物指标浓度取值为：pH：6.0~9（无量纲）、COD：

2000~5000mg/L、BOD5：500~1200mg/L、SS：200~500mg/L、氨氮：20~50mg/L、总氮：

30~70mg/L、色度：200~500 倍，本次评价各项污染物产生浓度取最高值，pH：6.0~9

（无量纲）、COD：5000mg/L、BOD5：1200mg/L、SS：500mg/L、氨氮：50mg/L、总

氮：70mg/L、色度：500 倍。

本项目纯水制备采用反渗透装置的工作原理，生产过程中将会产生一定量的无法透过膜

的浓缩水，由于项目原水取自市政自来水，生产工艺过程中不加入任何药剂，浓缩水的主要

成分是水中的盐分。根据《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》（中国污水处

理工程网，2021.2.21），结合经验数据，本项目纯水制备废水中各项污染物指标浓度取

值为 COD8mg/L、BOD5 4mg/L、SS5mg/L、氨氮 0.1mg/L、总溶解性固体 1700 mg/L。

根据污水处理设计方案，污水处理站对 COD 的去除效率约为 92.1%，BOD5 的去除效

率约为 83.5%，SS 的去除效率约为 80.4%，氨氮的去除效率约为 44%、总氮的去除效率约

为 36%、色度的去除率为 92.8%；参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池对

COD 的去除效率约为 15%，BOD5 的去除效率约为 9%，SS 的去除效率约为 30%，氨氮的

去除效率约为 3%。则本项目外排污水中各污染物排放情况见下表所示。

表 4-16 水质情况一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 色度

溶解

性总

固体

生活污水
2981.25m3/a

产生浓度

（mg/L）
400 220 300 40 - - -

污染物产生量

（t/a） 1.193 0.656 0.894 0.119 - - -

印刷废水
906.1774
m3/a

产生浓度

（mg/L） 5000 1200 500 50 70 500
倍

-

污染物产生量

（t/a） 4.531 1.087 0.453 0.045 0.063 / -

污水处理站处

理效率（%）
92.1 83.5 80.4 44.0 36.0 92.8 -



80

经污水处理站

处理之后浓度

（mg/L）
395 198 98 28 44.8 36倍 -

经污水处理站

处理之后污染

物产生量（t/a）
0.358 0.179 0.089 0.025 0.041 / -

纯水制备废水
8166m3/a

产生浓度

（mg/L） 8 4 5 0.1 - - 1700

污染物产生量

（t/a） 0.065 0.033 0.041 0.0008 - - 13.88
2

综合废水化粪

池处理前水质
12053.4274m3/a

产生浓度

（mg/L） 134.1 72.0 85.0 12.0 3.4 2.7倍 1151.
7

污染物产生量

（t/a） 1.616 0.868 1.024 0.1448 0.041 / 13.88
2

化粪池处理效

率（%）
15 9 30 3 - - -

综合废水化粪

池处理后水质
12053.4274m3/a

排放浓度

（mg/L） 114 65.5 59.5 11.6 3.4 2.7倍 1151.
7

污染物排放量

（t/a） 1.374 0.789 0.717 0.14 0.041 / 13.88
2

排放标准浓度（mg/L） 500 300 400 45 70 50 1600
2、废水环境影响分析

（1）废水达标排放分析

本项目印刷废水（冲版废水、润版废水以及柔性版印刷网纹辊清洗废水）经自建污水

处理站处理后与生活污水、纯水制备产生的浓水一并排入防渗化粪池预处理后经污水管网

排入北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂进行处理。废水排放总量为

12053.4274m3/a。

本项目主要水污染物排放达标情况详见下表。

表 4-17 主要水污染物排放浓度及达标情况

序号 污染物名称 排放浓度 标准浓度 达标情况

1 化学需氧量（mg/L） 114 500 达标

2 五日生化需氧量（mg/L） 65.5 300 达标

3 悬浮物（mg/L） 59.5 400 达标

4 氨氮（mg/L） 11.6 45 达标

5 总氮（mg/L） 3.4 70 达标

6 色度（倍） 2.7 50 达标

7 溶解性总固体（mg/L） 1151.7 1600 达标

根据上表数据分析可知，本项目废水中主要水污染物 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、

色度、溶解性总固体排放浓度均符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，不会对水环境产生明显影响。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺



81

1 印刷

废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、色

度 排入市政

污水管

网，最终

进入天竺

污水处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW001
TW002

污水处

理站、

化粪池

/

DW001
☑是

否

☑企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

2
生活

废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮

TW002 化粪池 /

3
纯水

制备

废水

COD、BOD5 、

SS、氨氮、总

溶解性固体

TW002 化粪池 /

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水类

型
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

排放口

类型经度 纬度

1 DW001 116.546366
°

40.101379
°

综合废

水

天竺污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击性排

放

09:00-
18:00

一般排

放口

（2）治理措施及排水可行性分析

本项目车间加湿用水、CTP制版冲版用水、水性油墨稀释用水、实验室检测浸润用水、

柔性版印刷冷却水系统补水及中央空调冷却水系统补水全部损耗，不外排；洗车水用于擦拭

印刷设备，全部损耗；实验设备和器皿清洗废水收集作为危废处置，不外排；冲版废水实现

过滤循环使用（最后不能再利用时更换），定期更换（3个月更换一次）的冲版废水排入自

建污水处理站；使用润版液产生的润版废水排入自建污水处理站；清洗柔性版印刷网纹辊产

生的清洗废水排入自建污水处理站；本项目所需纯水由纯水制备机利用自来水制备，制备过

程会产生浓水。因此，本项目外排废水主要为生产废水（纯水制备产生的浓水、印刷废水）

及生活废水，印刷废水（冲版废水、润版废水以及柔性版印刷网纹辊清洗废水）经自建污水

处理站处理后与生活污水、纯水制备产生的浓水一并排入防渗化粪池预处理后经污水管网

排入北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂进行处理。

①污水处理站

本项目自建污水处理站处理印刷废水（冲版废水、润版废水以及柔性版印刷网纹辊清洗

废水），处理工艺为“混凝+沉淀+气浮+生化处理”，设计处理量为 5m3/d，本项目需处理

的污水量约 3.67m3/d，能够满足本项目印刷废水处理量要求，污水处理站处理工艺示意见图

4-2。



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-2 污水处理站污水处理工艺流程图



83

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

污水处理工艺流程简述如下：

印刷废水（冲版废水、润版废水以及柔性版印刷网纹辊清洗废水）经成车间内排水管送

入污水处理站，在污水处理站内首先经过格栅拦截较大固形物后收集到调节池内，调节池主

要作用是进行水质、水量的调节，然后由调节池内的提升泵提升至混凝池，然后自流进入沉

淀池和气浮池，经沉淀气浮去除悬浮物后自流进入中间池，然后由二级提升泵提升至生化处

理单元，首先进入水解池，水解酸化处理的主要作用是使印刷废水中的难降解有机物及其发

色基团解体、被取代或裂解（降解），把大分子分解为小分子物质，从而降低色度和 COD

值，改善可生化性，水解出水自流进入两级好氧池，经好氧微生物处理出水经二沉淀后排入

清水池，然后由提升泵外排至园区化粪池，污水处理过程中格栅、调节池、水解池、一级生

物氧化池、二级生物氧化池、污泥浓缩池处会产生废气，沉淀池处会产生污泥，气浮机处会

产生浮渣，二沉池处会产生剩余污泥，污泥、浮渣及剩余污泥进入污泥浓缩池，脱水处理后

泥饼委托有资质单位进行处理。

污水处理站设计进水、出水水质及处理效率情况详见表 4-20。

表 4-20 一污水处理站设计进水、出水水质及处理效率一览表

项目
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L） 总氮（mg/L） 色度（倍）

设计进水

水质
≤5000 ≤1200 ≤500 ≤50 ≤70 ≤500

设计出水

水质
≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤50

处理效

率% ≥92.1 ≥83.5 ≥80.4 ≥44 ≥36 ≥92.8

根据表 4-22，经污水处理站处理后的印刷废水出水水质满足北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”，出水

与生活污水、纯水制备产生的浓水一并排入防渗化粪池预处理后经污水管网排入北京同晟水

净化有限公司北京天竺污水处理厂进行处理。

综上，混凝+沉淀+气浮+生化处理污水处理工艺是《印刷工业污染防治可行技术指南》

（HJ1089-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）中废水

污染防治可行技术，本项目印刷废水治理措施可行。

②依托污水处理厂可行性分析

北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂于 2002年 9月由北京市发展改革委员会

批复立项，由北京市顺义区人民政府采取 BOT方式招标建设，由广东新晟环保有限公司进

行投资建设。该污水处理厂位于北京市顺义区天竺镇杨林收费站出口南侧，基础设施建设按

4 万 m3的日处理量标准一次性建成，总变化系数 1.3，工程建设用地面积 9360m2，综合楼

建筑面积 1800 m2，机修车间、仓库、鼓风机房、配电房等建筑面积 580m2，构筑物占地面

积 2360m2，绿化面积 4998 m2，承接排污面积约为 25万 km2，包括空港工业区 A区、空港



84

工业区 B 区，国门商务区、周边大型别墅区、天竺镇、后沙峪镇等。满负荷处理量预计约

为 2.6万 m3/d， 当前实际处理量 2.1-2.4万 m3/d。该污水处理厂设计处理工艺采用MHA 横

向流化床工艺，MHA是以横向流化床方式运行的膜法生物处理技术，设计进水指标为北京

市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处理系统的水污染

物排放限值”，设计出水水质执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

表 2中的 B标准。

根据北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂 2023年自行监测年度报告，全年共

监测废水污染物 19项，包括 COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、SS、动植物油、石油类、

粪大肠菌群数、总汞、总镉、总铬、六价铬、总铅、甲基汞、乙基汞等，其中，COD共监

测 365次，年度平均值为 12 mg/L，最大值为 14 mg/L，最小值为 10mg/L，达标率为 100%。

本项目外排废水主要为纯水制备产生的浓水及生活废水，年排放量为 12053.4274m3/a，

日排放量约为 3.62m3/d。北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂满负荷处理量预计约

为 2.6万 m3/d， 当前实际处理量 2.1-2.4万 m3/d，有足够余量接纳本项目污水。本项目废水

中污染物 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、色度、溶解性总固体的排放浓度分别为 114mg/L、

65.5mg/L、59.5mg/L、11.6mg/L、3.4mg/L、2.7倍、1151.7mg/L，低于北京同晟水净化有限

公司北京天竺污水处理厂的进水要求，且本项目污水具有良好的可生化性，不含有毒有害物

质，其排水可在北京同晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂得到很好的净化处理，项目废

水排放去向合理可行，不会对水环境产生明显的影响。因此，从水量、水质情况分析，本项

目废水排放依托北京问晟水净化有限公司北京天竺污水处理厂进行处理具有可行性。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发

技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），本项目废水间接排放口自行监测要求见下表。

表 4-21废水自行监测要求

排放口编号 监测点位 监测设施 监测因子 监测频次

DW001 综合废水排放口 手动
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总

氮、色度、可溶性固体总量